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"Bu millet heııüa istediğimiz yekpare 
millet dBareanasi'n] ıgöstenınıiyor. Eğer 
bu nesİ.1 şuurla, ilmin v<e ıhaya tın reh-
beriiğivle, cidldî olarak, bütün ömrünü 
vakfederek çalışırsa, siyasî Türk Mille
ti harsî, fikrî ve İçtimaî tam ve kâmil 
bir Türk milleli olabilir." 

" Yaşıyacak-saik yekpare 'bir millet 
kütlesi olarak yaşıyacağız." 

•Kitabın başına, ismet İnönü'nün bu 
sözlerinin afımnış o ima 31 da gösteri
yor k i eser, Türk arailetinİn hemüz 
"yekpare millet" ihalitıe 'gelememiş ol
masından doğan meseleleri tetkik ve 
(vulîetnıe'k için yazılmıştır. 

Müellife ıgöre, millî 'birliği »gevşete
rek milletleri İnikiraaa ve dağılmaya 
•götüren âmil, liçtimaî ve ahlâkî kıy
metlenin saırsıiınası, "fanî ve «afinin 
k ıymet le r in 'hâkimiyetiyle, millet fert
lerinin Tnmtlaîk surette hıodıbinleş-me-
siıdir. 

'Bıuııu'iı önüne amoaik, yaşatıcı 'kıy
metlerin yetişkin uesıil taraıFmdlan 'genç 
nesle »aşıiainlm'ıasııdeımeıkolan "topyekûn 
terbiye" ile geçilir. Fakat tek (başına 
kalırsa topyekÎM terbiyenin ihıiç ıkıyımeti 
yoktun'. iBiu teribiye 'bir temele istinad 
etmelidir k i , bıİrük ve knıvvet yaratan 
b,ir âmil olafoilsin. B.u temel, müşterek 
ideal, »müşterek -bir dünya ve ıhayat 
teiâHdkisi'air. 

İdeal inedir? Müellife .göre ideal, 
ceıır.iyetıin hayatına daHııa yeni ve mii-
kenılmel ıbir şekil veıimek irzere or
taya atılan "ıpre'nsip'.'lertdıir. B'unlarm 
kıymeti, devamlı uıaıhiyet a zretme sin
de 'gedip jgeçİcİ olnıaımasmdıaidır. 

Müellife ıgöre aksiyondan 'gelmiyen 
ve aiksiyona ©itmek kabiliyetinde oi-

•mıyan İdeallerin 'hiç bir kıymeti 
yoktur. 

fçİMnaîıleşmek kabiliyetlimde olan baş¬
lıca iki İdeal vardır: din ve milliyet 

Din, mukaddes kitaplar ve peygam
berler devrinde, (bir ideal olarak ah
lâkî kıymetlarıMi toynağı olmuş ve 
birleştirici unsur vazifesini gotîmilş-
tîir. Fakat iJ>u birleştirici unsur, kendi 
maliiıiyetİ ioabı olarak, 'doıgima,tizım.e ve 
dinî dıiktaktörlüğe yol açmış ve böy
lelikle bir 'müddetten sonra ayırıcı ve 
dağıtıcı ıbir (mahiyet, atmıştır. 

Artık dinin, milletlerin hayratımda 
müşterek bir ideal o lamı ya cağ ı salbii 
.olumca, oııııııı boşluğumu millet sevgisi 
ve İdeali dosklımmıuş ve Avrupada müs
takil devletlerin teşekkiilüyle beraber 
milliyet fikri (her tarafa yayılmıştır. 

ıBiurliikrİn malhiyetinıiumüellif şöyle ¿za.ii  
ediyor: ""milliyet fikri, insa'ıı toplu-
liLiildiaırı arasında fertlerin muayyen bir 
zümreye mensu'b olma şuurudur. •Fert
lerin millî benliklerini İdrâk etmesidir. 
Fertler, kendi fha yatlarının, kendıi ne
sillerinin âdet ve ananelerinin, dilleri
nin, şenel ve istiklâl ıgibi »her türiü 
kıyım eti erin ancak mil l i varlıkla yaşı-
yabileceğıine kanaat ederlerse milli 
şuur derinleşerek ve »hislerle birleşe
rek iman ve ideal hâline rgelir. Demek 
oluyor ki milliyet ideali, ımillethı se
lâmeti, 'bekası, ve yükselmesi gayeleri 
etrafında fikir, his ve irade kuvvet
lerini!!! insanın ruhlunu derimden sarma-
sıyta teşekkül öder." 

"Genç'lere ideal nasıl aşılanır?" me
selesiyle kitabın ikinci kısmıma 'giri
yoruz. Bu kısımda, millet fertlerinin 
vicdanlarında idealin iünanlaşjması için 
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tahakkuku lâzım gelen şartlan* ve alı
nacak tedibirler pratik yönden imce-
lenmek istenmiştir. 

Bir idealin benimsenmesi ve insan
ların muayyen fikirler etrafında birleş
mesinin amilleri arasımda taklit ve 
telkinin ımüıhim rolıii üzerinde duran 
müellif, komünist ve nasyonal sosya
listlerin telkin usullerim gözden 'geçir
dikten sonra bizim için şu ıhakikatlari 
çıkarıyor: aşılanması arzu edilen ideal 
hakkında kuvvetli propaganda y-ap-
mıak, gençlerin ideale uygun 'hareke t-
lerd'e bulunmalarına bol ızemim ıha zır
lamak, memleket içinde birbirine zıt 
ideallerin yaşamasına müsaade etme
mek, halkın hükümete itimadını sağla
yacak çareler ve tedbirler bulmak, 
teşkilât kurmak... 

Fikret Kanat, yapılması lâzım ge
lenler üzerinde daha iyi düşünebilmek 
için bugünkü vaıziyeti 'gözden geçir
meyi lüzumlu görüyor ve Türkiye'de 
milliyetçiliğin, balıkçılığın ve ahlâkın 
bugünkü (durumunu inceli yor. i. 

Büyük kütle muıhtelii gruplara 
ayrılabilir: 1) Türk camiasına ımüslü-
maınhk (ümmet) şuuruyla bağlı olan- ' 
lar, (2) Dinî İtikadı sağlam olduğu 
dilde ve tarihte osmanbhk ruhunu terk-
(3) Türklüğünü idrâk eden, iakat 
halde Türklüğünü idrâk edenler, 
edemiyenler ve 4) 'milliyetçi ve 
Türkçüler. 

.Miielliıf, ıhalkçılığrn Türkün en tabiî 
hasletlerinden biri olduğunu muhtelif 
tarihî vakıalarla .gösterdikten sonra, 
bugün Türkiye'de halkçılığın gelişmesi 
için alınacak tedbirleri sıralıyor. 

Tümki y e 'ide alhl âk ı n bugü nkü tlu ru-
mmna (gelince, bu balkımdan eski de
virlere nazaran "umumî bir salâh" 
müşallıede edildiğini söyliyen müellif, 
bir taraftan da soysuzlaşma temayül
lerine işaıret ve bunların önüne geçil
mesi çarelerini araştırıyor. 

Bundan sonra üzerinde durulan me
sele, terbiyede ailenin rolüdür. Müellife 
göre "aile, millî ve içtimaî ruhu kendi 
bünyesinde yaşa tmağa muvaffak olur
sa, çocukların terbiyesine son derece 
müsait ve hayırlı tesir yapabilir.'" 

Millî ve ahlakî terbiyenin temeli aile
de kurulmakla beraber, ailede noksan 
kalan cihetler, okul tarafımdan taımanı-
tauır ve kuvve 11 endirilir. Zira "içtimaî 
şuunun yaşatılarak telkin edümşsi" 

İçin en müsait imkânlara sahib olan 
mulhit, okuldur. "Okul, kendi içinde bir 
çok kıymetler taşıyan küçük ölçüde 
bir cemiyettir." 

İnkılâbın kökleşmesi için, ona esas 
alan prensipleri, bü tün vatana yaymak 
ve onları geniş malk kütlesine sevdir
mek lâzımdır, ki bu davanın büyük 
bir kısmı, olgun, yapıcı, ve yaratıcı 
öğretmenler tarafından idare edilen İlk
okullar >vc köy enstitüleriyle halledile
cektir, Şu halde en hayat î 'meseleleri
mizden bir i "yarının muallimi" mesele
sidir. Müellif bu mevzu üzerinde uzun 
ve efraih surette duruyor. Bilhassa 
köy enstitülerinin 'göreceği millî hiz-
•metin ehemmiyetine işaret ederek, 
nasıl okulun, yalnız, bir öğretim yu
vası değil, ondan daba evvel bir ter
biye yuvası olarak kabul edıiknesi lâ
zım gelirse, köy enstitülerini de, ter-
biyevî fonksiyonlarını bir tarafa bıra
karak, gayesi istihsal olan birer 
müessese olarak görmenin o kadar sa
kat ve yanlış bir anlayış olduğu nok
tasında İsrar ediyor. 

Bundan sonra, 'insanların terbiyesine 
tesir eden amiller arasında içtimaî mu
hitim oynadığı mühim rol İzah edile
rek, bu ımuıhitin ıslah ve teşkilâtlan
dırılması şekilleri, mütalâa ediliyor, hu 
hususta belediyelere düşen vazifeler 
birer birer sayılarak, halk evi erimiz in 
millî ve içtimaî terbiyemkde oymya-
cağı rol üzerinde diuırul'iıyo>r. 

Müellifin üzerinde durduğu bin* -me
sele de beden teıibiyesi ve iş terbiye-
sidir. Beden terbiyesinin -ıiiinumiyetle 
terbiye içerisindeki rolünü izah ettik
ten sonra, şunları söylüyor: "her Türk 
vatandaşının uımuımî menfaate taalluk 
eden sabalarda beldenle -iş görmeğe 
ıimecbur tutulması, millî ve andaki 
terbiye, millî birlik, fertleri sınıl farksız
lığına götüren içtimaî kaynaşma, yar
dımlaşma, bir kelime ile keyfiyeti! va-, 
taudlaş yetiştirme bakımından son de
rece lüzumludur." 

* * * 

Fikret Kanat, bu eserile, bütün millî 
-daıvıalaa'nmızın can damarını teşkil eden 
meseleyi, böyle nisbeten etraflı ve 
derü toplu bir şekilde tetkik mevzuu 
yapmakla, (herhalde yapılması mutla
ka gerekli olan bir İşi yapmıştır. 

M. A. Aşkın 
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Bm haliyle eser, ihiç 'bir şekilde etnik 
çerçevesi içine giremez. Olsa olsa —• 
esaslarının doğruluk ve yanlışlığı psi
kolojiye ıait olmak üzere — ibişlerimi
zin ve İn siy aklarımızın psikolojik bir 
tahlilimden 'İbarettir. .Felsefî lalhlâk ve
ya ilmî ahlaktan bü-i ıbuıgün bambaşka 
şeyler istiyoruz. Onun sahası, insanın 
'hareketlerini tanzim eden ve onlara 
miatta karzıanduiian kıymetler veya 
"prensip"1 endir. 'Fakat bıir takım emir
ler ve nöhiyler vazetmek, onun mak
sat vc vazifesinin çok dışındadır. 
Gerçi .ahlak felsefesi, pratik felsefe 
karakterini 'haizdir, fakat buradaki 
"pratik"! (hususî bir maniada anılaımalk 
şaırtiyle.. .Aıhlaık felsefesindeki "pratik", 
her türlü teknik, fhygierue, hukuk, pe-
daıgoıji v. s. dekinden çok farklı bir 
karakter taşımaktadır. Ethik, olmuş 
bitmiş hüıküm'leni. değıil, fakat "büOtıü.m 
vermeyi" öğretir. Gayesi, insanı bir 
şema içine ıhaıpsebmek değil, fakat 
kıymetler' baklandaki canlı, yaratıcı 
ve spontane duygusunu uyandırmak 
ve inkişaf ettinmektir. Etihilk, bir 
casuİBtîque veya, ihuikuk gibi, bir emir
ler ve nemiyler code'u değildlir. O 
kendisini insandaki yaratıcı kuvvete 
masretmektedir1. Öyle ıbir kuvvet ki , 
bütün nasihatlerden ve ınasihatçüeırden 
uzak kalan d a ğ başındaki çobanda, 
bir ahlak dünyası yaratabiliyor. 

Muhterem ve üs ta t hekimimize kar
şı ıhümmetiımiız büyüktür . Fakat eseri
nin bir 'muvaıflfaıkiy.etsiz'liık olduğunu i t i -
ralfa ımedburu'z. Bizce ıbu muvaffaki-
yetsiztiğin iki sebebi vardır: 

[ — .Müellif, ele aldığı ımevızm hak
kında sarih ve sahih bir kavrayışa 
salhib değildir. Verdiği "ablak" tarifi 

< N. Hartmann, Ethik, 2. Auflage, Berlin 193S. 
S. 3, 4: Z 2. 

hem yanlış, hem de araştırıma la rina 
İstikamet verecek (gibi değildir. 'Bu; 
tarif şudur: "Aıhlak kelimesi ve onun 
yabancı .dillerdeki karşılığı olan Etİk 
ve Maral kelimeleri, umumiyetle 
"yaşama kaideleri" manasında kullanı
lıyor. Bu kaideler, insanların 'intizamı 
içindıe, faideli ve ımes'aıt bir hayat 'ge
çirmelerini ve .gitgide tekamül ve yük
selmelerini temin içindir" (S. 7). Bu 
kadar .umumî ve müphem bir tarif 
İçinde ahlakı, hukuk, hygiene, mua
şeret adabı gibi bilgilerden ayırmak 
imkânsızıdır. İmkânsız olduğu için de 
müellifimiz bunların hepsinden birer 
parçayı abıiaıkın çerçevesi içine sok
mak istemiştir. 

2 — Müellif, som yılların bioloji, psi
kolog, ablak felsefesine ait araştırma 
ve neşriyatını takib etmemiştir. Haİ-
bulki böyle bir eser yazarken ilk iş, 
mevızıiıun bfUigünkü vaziyetini bilmek 
ve onu ilerletmeğe çalışmaktır. Dr. 
Auigust Bier'im 86 yaşında iken neşr
ettiği "ıDie Seele"ye bakıyoruz, Em-
pedokles'in yazılarından, zamanın İlim 
adamlarına kadar 25 asrın felsefî, 
edebî ve ilmî literatürünü takib etmiş; 
kitabının şalhıs isimleri İndex'İnde tam 
125 isim sayımca, hayranlık duyma
mak fcalbil olmuyor. Fakat muhterem 
dlotktor, o 125ıİsmin de üzerine yükseli
yor. "tlwn bakımından. Amtok'a bakı
yoruz, 19 uncu asır içerisinden gelen 
kuvvetini kaybetmiş bir kaç ses.. 
Zikredilen müellif isimlerinin sayısı, 
25 i bile bulmuyor. Takvim yaprak
larınım üzerinde sık sık tesadüf edile
bilecek olan sözler, eserde bir hayli 
yer tutuyor. Yarım asırlık şerefli bir 
hekimlik ıhıayatından çıkarılmış, üze
rinde duautılmuş, işlenmiş bir tek tec
rübe bile yok. 

M. A. Aşkm. 
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tanı iflas ekmiştir. Bugün insanı bir 
"bütün" olarak: görmekte , ve onun 
muhtelif faıaılİ y etlerini, muhtelif fonksi
yonlarını Ibu "bütün"ün ışığı altında 
anlamaya çalışmaktayız. , Münferit 
fonksiyonların üzerinde bir "bütün" 
fikrinden haıreket eden yeni felsefi 
antropoloji, şimdiden elide ettiği şa
yanı ıdikkat neticelerle bize yepyeni 
bir "insan'" anlayışı vermektedir. 

Dikkate değe r bir tesadüf eseri 
olarak, canlının ruhunu badenin bir 
tek 'noktasında localiser etmek teşeb
büslerine karşı ilk defa cephe alan ve 
yaptığı araşt ı rmalarla bunu çok ciddî 
bir şekilde isbat eden, yine bir bekim 
olmuştur. Dr. Aıldl Mulhtar'ın, -meslek-
dıaşmın -bu tecrübe ve iddialarımdan 
tobendar olması çok arzu edilirdi. 
Son yılların en şöhretli eh irurgel eri i l 

den bir i olan ımezkûr hekim. Dr. Au-
'gust ıBier, çok uzun ve ciddî araş
tırmalardan sonra, rulh hakkında bir 
eser yazmıştır. Bu eserde, ruhun, be
dendeki yeri meselesini de bahis ımev-
zuıu ediyor ve kesilmiş bir dorniız ba» 
oağı üzerinde yaıptığı tecrübenin neti
cesini şöyle anlatıyor: 

"Yaptığım, bu tecrübeden sonra, nü
nün yeri hakkında kısaca şunları söy
lemek istiyorum: 

"Ben ruhu — dimağ fizyologlarının 
ve onlarla hemfikir olan hekimlerin 
yaptığı gibi — yalnız d imağ içerisiue 
hapsedemjiyeceğim. Bu iddiamı, kesti
ğim domuız bacağı .üzerinde yaptığım 
tecrübe, açıkça göstermiştir. Filhakika 
bir tele .vakıa dahi 'gösterilemez ki, 
ruhen yerinin (Sitz.derSeele) d imağda 
'olduğunu isbat edebilsin." 

"Ben ruhu bir san 'atkâra benzeti
yorum'. San'atkâr (nuıh) piyanoyu çala
bilir, fakat piyanosunu kısunen veya 
tamaimen tahrib ettiğimiz zaman, bü
tün i y i 'niyetlerine rağmen mıüzik ya¬
pamaz. Piyanonun yalnızca bir kısmı
nı tahrip edersek, piyıaıno ses çıkara
bilir, fakat 'armoni bozulur. Bizim d i 
m a ğ fizyoloıgilarımi'z da ayni şekilde 
hareket ediyorlar: d imağın bir kısmını 
tahrife ediyorlar (yahut bu işi bir has
talık yapıyor) ve bu hadiseye maruz 
kalan Canlıyı müşahede .altına alıyor
lar. Bakılıyor iki, muayyen hadiseler 
vukua gelmiyor. Dimağın kısımları 
üzerinde yapılan tembihler ise, vü
cutta gayri ımıuntazıa'm, hedefsiz, ve 

bir manayı fazamımun etmeyen hare
ketler husule getiriyor. Hasılı bu 
tecrübelerin, d imağ hastalıklarının teş
hisi hususunda temin ettikleri -fayda
lan" ne olursa olsun, ruh hakkımda te
min ettikleri bilgi bakımımdan var
dıkları neticeler çok kısır kalmaya 
mahkûmdurlar . Bir 'zamanlar d imağ 
fizyolojisine dayanan 'psikoloji, besle
diği üimidlerle semalarda uçmağa ba ş 
ladı. Fakat araştırmalar ilerleyince 
bütün bu üımidlerin, bizi ruhun looa-
Hsatiatı'una götürecek hedeflerin, yan
lış bir faraziyeye dayandıkları ortaya 
çıktı." 

•Ruhun yerinin bütün eanh onganism 
olduğu neticesine varan müellif, ilk 
zamıan la r naza rı dikkate, al mm a yan 
tecrübelerinin bugün belli başlı bio-
loıglar, psikologlar ve tabipler tara
fından kabul ve tasvib edildiğini gör
mek ve bunu eserine kaydedebilmek 
saadetine mazhar olmuştur (S. 47). 
Ne yazık k i bizim üstat bekim imiz, 
ımeslekdaşındara çok daha gerilerde 
bulunmaktadır . ' 
. "ilim 1 bakımından a;hlak"ın en oriji
nal tarafı "evolüsyon hızı veya saiki" 
fikridir. Fakat müellif bize bunun esası 
'hakkında Ihiç bir şey bildirmiyor. 
Söylediği bazı şeyler de birbiriyle pek 
uyuşur ıgibi .görünmüyor. Bîr taraftan 
münferit insanı ve insan cemiyetlerini 
"evolüsyon hızı"mn elinde bir alet, bir 
vasıta olarak gösterirken^ öbür taraf
tarı dıa beşeri hürriyet ve İnsanın te
kâmülü idare edici kudreti tasdik edi-
liyoır (S. 42, 43, '94), terbiye ve tah
silin ehemmiyeti üzerinde ısrarla duru
luyor (S. 42, 43, 72 ve i lh .) . 

[Müellifin fikir trajedisi de işte bu 
noktadadır. Evvelâ ilimcilik gayretinde 
olduğu için, insan iradesinin üzerinde 
ve insanı idare eden kat ' î kanunlar 
aramaktadır. Fakat öbür taraftan da 
insanın bu sabadaki yaratıcı ve hür 
kuvvetini göıımemezlikten gelemediği 
için, bîr uzlaştırma teşebbüsüne sarı
lıyor... Fakat .maalesef, nasıl birinci 
kısımdaki İlimcilik gayreti ıdıogmatik bir 
rnıysticisme içinde kaybolup gittiyse, 
ıbu hürriyetçi temayülü de bir nasihat
çilik gayreti içinde boğulup kal
mıştır. 

< Dr. August Bier, Die Seele, J . F . Lehmııns 
VerİBg 1, München-Berlin 1939, 5 inci tabı, 7 inci bo
lüm, S. 43. 
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•b) Vıüouıdıuın 'muhafazası grJızesi 
(hayata ıbağiııluk, sıhhatin mu¬
hafazası, kuvvetlerini kulılan-
ma, çalışma', oynama, hiddet, 
'ko rku, kaçm ak, saktauımak, 
ihtiyat, cesaret; yorgunluk 
hissi, kstirahat ve uyku ihti
yaçları...) 

c) Kudret ve hakimiyet g r i -
zesi (üstünlük anzusı^ gayret 
hissi, ^muvaffakiyet ihtiyacı, 
cesaret, tehlike zevki, gıpta. .) 

I I ! — 'Neslin idamesine bağlı olaniar. 
a) Cinsiyet grizesi (eşlerin bir

birini cezbi, aşk, eşine ken
dini beğendirme arzusu, süs 
ihtiyacı, kıskançlık..,) 

SV— Bvoiüsyon hızma bağlı olanlar. 
a) İçtimaî grize (içtimaî bağ 

lar, karşılıklı 'muavenet hissi, 
çalışma, şevki, İçtimaî adalet, 
intizam ihtiyacı, disiplin, va
tan uııubaibbeti, • fedakârlık 
hisleri). 

b) Altruist ahlakî hisler (sem
pati, dostluk, fedakârlık, mer
hamet, rikkat, şefkat ali-
c enap h k, i y i i ik, do ğ ru luk, 
samimiyet, namıuskârlik, ııis-
fet, müsamahakârlık, kanaat, 
sabır, bifm, itidal, cömert-
Jik, 'mürüvvet, •merhamet ve 
fazilette üstünlük arzusu, 
insaniyete bağlılık). 

c) Aklî -faaliyete bağlı hisler 
(tefalıhus şevki, hakikati ara
ma zevki, hakikate bağlılık, 
tam ve doğru bilmek ihti
yacı, ilim aşkı, tetkik, tec
rübe, öğremmek ihtirası) , 

d) Güzel sanat hisleri (estetik) 
(Güzelliğe bağlılık, musiki, 
dans, resim, 'heykeitraşhk). 

Müellif, eserinin ikinci yarısını ta
mamen bu "hisler" ve ' uıstincf'led'in 
tahliline hasretmiştir: 

"insan daima zihniyetini İncelemeğe, 
kusurlarını düzeltmeğe çalışmalıdır. 
İnsanlığa layık bir benlik bu sayede 
hasıl olur. Bu da en kuvvetli saadet 
kaynağıdır.... İzzetinefsi yüksek tut
mak için, her ne iş yapılır ise onu en 
iyi yapmağı Öğrenmeli... azimli, ce
sur, samimî, mütevazı olmalıdır,., sırf 

İyilik. İçin iyilik etmeli, kendine edilen 
iyiliği bi İm eledir." 

"Gıda • maddeleri yetiştirenlerin, iş
lerimi tam ve iy i bir şekilde yapmaları 
ve beyhude zaman kaybetmemeleri lâ
zımıdır., lüzumsuz şeylerden, beyhude 
-luasraflandian, fazla lükse giden kon-
f o fidan ka ç ımımlahdir." 

"Hiddetin emrettiği hiç bir hareketi 
yapmamalıdır... soğukkanlılığı 'muha
fazaya alışmalıdır... ümid ve cesareti 
hiç kay b e tmeım elidir." 

Kİibıirlden, zem. ve istihzadan kaçın
malı, mütevazı olmahdir. 

"(Bir işi yüklenmezden evvel kendi
mizi vicdan 'muhakemesine çekmeliyiz. 
Onu hakkıyla, yapabilecek kabiliyette 
oi'ujp olmadığımızı tayin etmeliyiz. 
Noksanlarımızı hemen ikmalle çalişmıa-
lıyiz." 

Bu son satırları okuyanlar, hayret
ler içinde kaim ıslandır. Çünkü esenin 
ilk yans ında biyolojiye dayanan bir 
ahlak psikolojisi takdim eder gibi g ö 
rünen müellif, ikinci yansında bir 
nasihatler codex'i hazırlamak .gayretine 
düşmüştür . Müellifin bu hususta eriş
tiği seviye ve ;getirdiği yeniliği iktibas 
ettiğimiz Praigımentlerin şehadetime_ bı 
rakarak, eserin heriki kısmı üzerinde 
ayrı ayrı duralım. 

Müellif, ahlakı his ve insiyaklara 
irca ediyor; his ve insiyakları ida di -
•rniağm faaliyetine bağlıyor. Gerek in
san, gerek hayvan, birer dimağ mah
luku olarak gösteriliyor; insan ve hay
vanın bütün faaliyetleri, d imağ nahi
yelerinin eseri akıyor; ahlakın membaı 
olarak ta d imağda ayrı bir nahiyenin 
mevcudiyeti 'kabul ediliyor. Bu bale 
göre, d imağ haritacılığı, takdim edilen 
ahlak nazariyesinin esasım teşkil et
in ektedir. 

Müellifin bu fikirleri, 19. uncu asrın 
sou yarısında kazandığı muvaffafeiyet
lerin verdiği guııutla, İnsana ait .bü
tün bilgiler üzerinde bir imparatorluk 
'liıuhmak iddiasında bulunan eskimiş 
bir biyoloji anlayışttım ımahsuiüdür. 
iBıugümün biyoloji, psikoloji ve ahlak 
felsefesi, hisler ve insiyaklar hakkında 
ve bunların ahlakî faaliyetlerle alâkası 
hakkında çok başka şeyler 'düşünmek
te, çok başka mutalar vermektedirler, 
insanı tek 'his veya insiyak yahut ta 
dimağ olarak gören .atomıst nazari
yeler, hele d imağ haritacılığı fikri çok-
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Birinci kısımda 'müellif, Eflâtun'dan 
Darwin'e 'kadar muhtelif mütefekkir 
ve filosoıflarm ahlak teo-ıilerine kısaca 
temas etmekte ve ahlakın kendisine 
göre tarifini vermektedir. Müellife 
göre, tarihin 'her devrindeki insan 
topluluklarının ortaya 'koydukları ve 
fikir adamlarının sistemleştirdikleri 
ahlak kaideleri, netice itibariyle, 'bir
birinin aynıdır. "Çünkü ahlâkın kökleri 
bizzat tabiatın cevheri'ndedir." 

Ahlak "bis ve prensipleri", her şey
den evvel insan beyninin teşekkülü ne 
bağlıdır. İnsan dimağının teşekkülü 
evolüsyonun eseridir. İnsan beyni şim
diki kemaline yüzbimlerce senedeııberi 
devam eden evolüsyoıı ile vasıl ol
muştur . 

insan dimağında, hayvaıılarınkinden 
farklı ve ifazla olarak konuşmayı ve 
ahlakî hisleri " tevsiki 'ötme" kabiliyeti 
vanıdır. Bu kabiliyetler, beynin, diğer
lerinden nesiç farklarıyla ayrılan İki 
ayrı nahiyesinde bulunur. Çocuk dün
yaya gelirken, o nahiyeleri meydana 
getiren unsurlara ve kabiliyetlere ma
liktir. Terbiye Üe bu nahiyeler inkişaf 
ettirümezse fonksiyonlarını yapamaz
lar. Ayni şekilde, muhtelif hastalıklar 
sebebiyle dimağın bu kısımları bozu
lursa, bu kabiliyetler de yok olur. 
ö b ü r taraftan, bu nahiyeler müstakil 
olarak işlemezler; dimağın diğer kı-
sımılan da bnınların husul ve inkişa
fında uıühim rol oynarlar. Bunlar 
arasında .nefsin müdafaasına ve neslin 
idamesine ait İnstinctleri tanzim eden 
nahiyelerle, iiroid ve cinsiyet .gudde¬
lerİni bilhassa zikretmek lâzımdır. 

Eserin üçüncü bölümümde müellif, 
Lamarck, Darwin, Hugo de Vrie, 
Köfiiker, Osborn, Broom, Berr, Guénat, 
iBengson, İjangevİn'İn nevilerin teşek
külü ve evolüsyonu hakkındaki fiildir ve 
münakaşalarım gözden geçindikten 
sonra, tezinin ana motifini leşhir et
mektedir. "Milyonlarca senedeııberi 
bir seri hayvanlar ın tekâmülünü ayni 
istikamete 'götüren... herhangi bir 
hayvan yumurtasından daima o cins 
bir hayvan, insan yumurtasından bir 
çok devreler geçindikten sonra, bir İn
san yapan 'kudret nedir?" Evolüsyonu 

tanzim ve sevkeden bu kudrete, müel
lif "evolüsyon hızı veya s-aiki" (Elan 
devoılution) adını veriyor, insan beyni 
bu aaikiıı eseridir; böyle olunca onun 
bütün faaliyetleri gibi, "ahlâk inişleri
nin ve prensiplerinin esaslarını da bu 
saik teşkil etmiş demek olur (S,. 41). 

insanla hayvan arasında, yalnızca 
beynin tekâmülü 'bakımından bir de
rece farkı ımevcud olduğu için (S. 27), 
hayvandia dia ahlakî faaliyetlerin izle
rine tesadüf edilmesi tabiîdir. Eserin 
IV, V ve Yİ. eı bölümleriınde bu nok
taya bilhassa abemtmiyet verilmek
tedir. 

İnsan dinııağı ile psikolojik faaliyet
ler (müellif ibıu tabirle bütün tmanevî 
faaliyetleri kastetmektedir) arasındaki 
bağlılığın en açık delili, beşeriyetin 
kültür ve medeniyet sahasındaki ilerle-
meleriyle, insan beynimin "evo'lüsyonu" 
arasındaki muvazi tiktir. Ancak o iler
lemelerde bütün ırkların rolü ve payı, 
birbirine ımüsavi ve birbirinin aynı 
olmamıştır. Çünkü evolüsyon tek bir 
hat takib etmez ve ayni hızla ilerle
mez. "Milletlerin evolüsyonunu, dalla
rı birbirinden uzaklaşan bir ağaç g.ibi 
tasavvur etmelidir" (S. 93). Evolüsyon 
hızındaki duraklama ve yavaşlamalar, 
bu milletlerin manevî ve içtimaî (ha
yatları üzerinde tayin edici bir rol 
ovnarlar. 

Müellife göre ahlâk, dimağa bağlı 
psişik bir faaliyettir. Fakat psişik 
faaliyetler yalnızca ahlakî faaliyetler
den ibaret değildir, "insandaki hislerin 
menbaları ve İstikametleri muhteliftir". 
Bir kısmı fendin muhaıfazasını, bir 
kısmı neslin idamesini temin eder; bir 
kısmı ıda evolüsyon saikı ne bağlıdır. 
Buıuları müellif şöyle sınıflandırıyor: 

I — Benlik hissi. 
a) Bedenî benlik (ınoi corporeİ) 
b ) Psişik benlik (persoııııalÜe 

.psychique). 

II — Ferdin muhafazası cereyanına 
bağlı olanlar, 

a) Beslenme grizeai (açlık, ha
vasızlık, susuzluk hisleri, gı
da arama, biriktirme, kazan
ma, tasarruf arzular ı ) . 






